luliones el apostolica dijìlomata in deli-
!
indemnitati diclae Societatis consulenles,

beralionilius facicndis ac in universa illius ; in praemissis op])orlune providere de be-

gnbernalioue praescrilnint , inxta quem
j

nignitale apostolica dignaremur.

luodum superior, audilis in rebus alicuius
j

,| ì. Nos igitur , qui Societatem prae-

inomcnli consulloriluis, decernit quod sibi
;

dictain, propter eius in Ecclesia Deiuberes

ad maiorem Dei gloriam faceie videlur.
,

tructus, sinreris semper amplexi snmus

Admissio aulem illa per deputato, cum
|

afiectibus, atque, ut uberiores in dics

ad eorum sullragia non consultiva (ni I
profene valeal, integram el infaclam illi

siint in Societate), sed decisiva tieri de- sui insliluli ac giil)ernandi rationem ser-

beat, diversitatem non parvam in Socie- vari cupimus, pracdictum Claudium spe-

lalem indurii. Quamvis enim in ipsa So- 1 cialibus favoribus et gratiis prosequi vo-

cielate elecliones quaedani primariae lentes, el a qiùbusvis excominunicalionis,

eiusmodi sunt generalis praepositi et il-
:

suspensionis el interdicti aliis(pie cccle-

lius a.ssislenlium in generalilnis congre- siasticis .senlentiis , censuris et poenis, a

tionibus, in provincialibiis vero lam co- iure vel ab homine, quavis occasione vel

rum, qui generalein eligere vel generali causa latis, si quibiis quornodolibel iimo-

congregalioni cum iure suflragii iiileres.';e, daUis exislit , ad eirecliim praesenlium

qiiam procuralorum etiam, qui e singulis dumlaxat conseqiiendimi , barum serie

iiDv.-it, qiiae m
in Slalutis .Si,-

<-Jet.ilissaDcJun-

provinciis qnolibet triennio in urbem ad

procuralorum congrcgalioiicm milliinlur;

et eiusmodi quaedam aliae elecliones ac

rerum deliberationes j)er secicla scrulinia

et decisiva suflragia fiant; in reliquis ni-

bilominus propriiis cuiusque gradus iu-

dicuiTi el oflìciorum discrelio ac dislribu-

1 Vide iiiferiiis eiusdem Pontilìcis linllam nu-

mero XXXV ilistinttain (n. t).

absolvcntes et absolutum l'ore censenles,

buiusmodi snp|)licationibiis inclinati, prae-

missa omnia et siugula, lam ad Societatis

superiormii quorumlibel elecliones, quam

ad gubernandi el de rebus decernendi

rationem iuxta ipsius Societatis conslilu-

liones, vel etiam ad ipsum Societatis in-

slilulmii ci constilutiones quornodolibel

Iicrliiienlia, ajioslolica aiictorilali' a|i|»ro-
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l)ainiis Pi ronliriiiamus, ol prò poliori l

cautela Socielali pracdidac, ut ex nuue ,

(leinceps perpetuis lulucis leiiiporihus ,

tain iu uovitiis eliam euiusvis tieneris il-]

legitiiuis, adiinlleudis, et iu dispensatio-

nibus ad jiradus, dignitates e! ofllcia quae-

cunique in Sociefate lialjenda et reli-

uenda, eisdeni uovitiis concedenda, (piani

iu superioruni quoruinvis electiouilnis

faoiendis, uecuou iu guberuaudi ac de

rebus consulendi et decernendi modo ,

forniam et ralioueui omnimodam in illius

apostolicis diplomatibus, coustitutionibus

ac decretis ac regulis expressam libere et

licite prosequi et relinerc valeal, aposto-

lica auctoritale, de novo coucediinus et

indulgeiuus, ac perpetuo observari volu-

inus, iiiandainus ac dccerninius.

I
."!. El quoniaiu in nuiguaiu religio-

soruni Ordininn peilurbatioiiein vcrgii,

osliiiinque perniciosis novilalibus aperit,

si quovis praetextu a quibusvis, quao di-

vino inslinctu ab ordinuni eoruindem

l'undaloribus salubritcr insliluta sunt, te-

mere impngnentur atque in dubiuni re-

voccntur; nniversis et singulis personis ,

tani saeculaiibus quam quorumvis ordi-

nniu regulaiibiis , ciiiuscmuque status el

})raeennnentiae existaul,iu virliilc sanelae

obedienliae, et sub divini iulerminationc

indicii, caeteris vero eiusdem Societalis

personis ac religiosis sub excominnnica-

tionislatae sententiae et vocis (ani aclivae

qnani passivae jirivationis poeiiis , ijiso

iure et l'aclo el absque alia declaralione

iiicurrendis, a (piilnis non uisi a nobis

vel Romano l'oulilice prò leiupore exi-

stenle (praelercpuini in moiiis ailiciilo)

absolvi ani alias liiieraii ani in prislimiiii

siahmi rcstilni valeanl , slricic praeci-

piendo mandamus ci iuterdicinuis ne

praemissa vel eornin aliqtiod conira prae-

l'atarum conslitulionimi loi-niam inimu-

lari, alterari ani in loiinani aliaiii seti

raliouiMii circa i-a iiidmi dircele vel in-
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dii'e<'te, ipiovis ipiaesilo colore ani prae-

lexlu, curare, ani coulra vel praeterprae-

dicla, seu qiiaevis alia ipsiiis iuslituli sub-

slanlialia, quae a praedecessoribus uostris

Roiuanis Poulificibus confirmala el sla-

bilifa snnl, agere, vel quidpiam ulli alii

jiersonae, qnacumquo, eliam episcopali
,

arcbiepiscopali seu [lalriarcbali aul alia

malori ecclesiastica dignilale seu cardi-

nalalns bonore, vel mundana, eliam im-

periali aut alias speciali noia digna po-

leslale, auclorilate seu cxcellenlia prae-

l'ulgeanl
, praeterquani immediate ore ad

OS, sive per litteras nobis, aut Romano
Pontifici prò tempore existenli vel nostro

ant Sedis aposlolicae legalo aut nuncio
,

vel ipsins Societalis generali congregationi

ani jiraeposito generali addendum, mi-

niiendum ani inimulandum sive alleran-

dum proponere quoque modo audeant

vel praesmnanl.

,^
i. Sicqnc per (juoscuiiKpie iudiceset ciausuiae.

commissarios, quavis auclorilate iungen-

tes, eliam causarum l'alalii Apostolici

andilores ac sanctae Romanae Ecclesiae

cardinales, eliam de lalere legatos, su-

bbila eis el eoniiii eiiilibel (juavis alitar

iudicandi el inlerprelandi facullale, indi-

cali, definiri el inlerprelari debere; et

quicquid secus super bis a (pioquam,

quavis auclorilale, scieuler vel ignoranter

allenlari conligerit, iniluni et inane

eadem auclorilale decernimus; praediclis

ac noslra nuper edita, quae incipit Cir-

ruinsprcld Rom(Uì) Poiìti/ìcis, aliisqne

conslitulionibiis el ordinalionibiis aposto-

licis caelerisque coiiliariis non obslaiili-

biis (piiliiisenni(|ne.

>?; T). Volunnis auleiii niiod pracsenlium i-'i'^^"' H'"'
' '

-llnpli} j.l.tit.

Iransumptis, eie.

Dalnm Roniae apiid Sanelum Peirnm

sub annulo Piscaloris, die ii mali vinxci,

ponlificalns nostri anno i.

Hat. die 2 maii 1591, poni. an. i.
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I
([uiiilo pi'aedecessoi'i iioslro liimiiliter su[i-

plicavil (jualemis iiiiioiii'iii liuiusiiiodi dis-

solvere dignareliii'.

§ 2. Idem praedecessor negociuin hii-

Gregorius epìscopus servus servorura Dei,

ad futuram rei memoriam.

Dissoiutio ìiiiionis Hntndiisinae el Uri

tanae ecclesiarum, remanenlp Brundu

Sina metropolitana, et Urilana sujfrn- 1 iusmodi congre,iiationi sanctae rtoiiianae

ganea archiepiscopi Tarenlini '.
: Ecclesiae cardinaliiiiii lobiis consistoria-

libus praereclorum exaiuinaridaiu, et po-

slea siili referendam coniiiiisil ; qui de-

iiniiii, lain Pliilippi legis ipiam civitaliim

Ri^giniirii uiiiversae Erclesiae divina vo-
i

liuiiisinodi jiluries aiulilis agetilibiis el

limiate, meritis licei iniparibus, praelecli,
|

procuratoribus, visisque videndis, el con-

de cathedralibus et aiiis ecelesiis , ìpsa-
j

sideratis considerandis, imionem ipsaruin

rimique pastorilms, quo j)opulus eis com- censuerunt dissolvendam. Quin etiam ec-

missus in via Domini dirigalur, feliciler, clesiae ipsae et civilales, quae competen-

quantum nobis ex alto loneedilur, nos
{

tes liabebant dioeceses, et unaquaeque

togitare eonvenit ; idque , ut facilius se-
1

propriuni praesuleni ac pasloreni haberet,

qualur, dumunicuique ecclesiae proprium
j

exindeque melius commodiusque a suo

An. C.1591

Rem Sixlus Con-
jEres:ilioni Con-
sìstorialicxanii-

nan,1.im nynit-

til, quae stai pru
dissolulione.

paslorem praeesse debere , cognoscimus

expedire, earumdem ecclesiaruni iam pri-

dem l'aclam unionem dissolvimus, proni,

quoque pastori regi gubernarique possent.

I 3. Unde nos , ronsiderantes quod si

unio pracdicta perjieluo dissolverelur, et

PhllippuiV sup-

plica vit Sistu V
prò ilissolutio-

ne.de quaiiini-

biica.

temporis condilione et rerum qualitale
{

litibus discordiisqui; praediclis iudeque

pensata, conspicinuis in Domino salubriler
;

provenienlibus scandalis et inconvenien-

expedire. libns opportune obviarelur, ac alias utrius-

§1. Duduni si quidem carissimus in 1 que ecclesiae el civitatis personarum paci

Chrislo lìlius noster Philippus Hispania-
I et tranquillilali consulerelur: nos igitur,

rum rex catholicus, ad quem nominatio
j

qui dudum iuler alia voluimus quod sem-

personae idoneae ad int'rascriplas eccle-
;

per in unionibus et dismembrationibus

sias, dum prò tempore vacant , ratione ! conmiissio lieret ad pai'tes, vocatis quo-

regni Siciliae, cuius ipse Philippus etiam
j

rum^ interest , unionis, annexionis et in-

rex existit, ex privilegio apostolico, cui ! corporationis aliorumque praemissoruni

non est hactenus in aliquo derogalum , . ac inde sequutorum et de necessitate seu

special et pertinel , considerans quod alias quoniodolibel exprimendorum te-

cum propter unionem Krundusinae et
|
nores, ac mensaruui dictarum ecdesiarum

Urilanae ecdesiarum auctoritale aposlo- '

el cuiuslibel earum fruclus ac illarum

lica dudum invicem perpetuo faclam, ac
;

veros et annuos vaiores, ac litium et cau-

buiusmodi unionis occasione , varlae
|
sarum super quil)uscuinque praetensio-

exinde gravesque liles et discordiae inter t nibus, ac unionis, annexionis et incorpo-

Brundusinae el Urilanae civilalum com- j ralionis praediclarum occasione molarum

munilalcs el homines exorlac fuissenl e^t : el pendenlium slatum el merita, nonii-

conlinuo vigerenl, in diesque magis ac- : naque et cognomina iudicum et colliti-

cenderenlur , in scandaluni et damnum
|

ganlium, uecnon iura et praetensiones

plurimoruni, slatusque civilalum et ec- i praesenlibus pi'o expressis babentes
,

clesiarum huiusmodi perturbationem non ' necnon omnes et quascumque causas ùi-

modicani.felicisrecordalionisPapaeSixto ter communilates el homines praedictos

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. super quibuscumque praetenlionibus, ac

Bull. Rom. Voi. IX 53
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illariuii et unioiiis, annexionis el incor-

poralionis praediclanini occasione quan-

ilocumque niotas ci quomodolibet inlro-

ductas et indeflnilas pendentes , ad nos

haruin serie advocanles, illnsqiie ac lites

qiiascumque , ciim omnibus et singiilis

suis incidentibus, dcpendentil)us , emer-

gentibus, annexis el connexis extinguen-

les, et perpetuimi silentium bine inde de-

super imponentes, e\ praediclis et aliis

ralionabilibus causis animuin nostrum

moventibus, praemissa causa, cogitatione

ac re mature discussa , de venerabilium

fratrum nostrorum eiusdem sanclae Ro-

manae Ecclesiae cardinabuni Consilio et

assensu, unionem, anuexionem et incor-

porationem de diclis ecclesiis Brundusin.

et Uritan., nunc per obilum bonae memo-
riae Bernardini, olim archiepiscopi Brun-

dusiniensis et Uritaniensis, qui extra Ro-

raanam Curiam debitum naturae persol-

vil, pasloris solatio destitulis, alias, ut

praemitlitur, faclas, quarum tenoreni ha-

l)eri volumus prò expresso, apostolica au-

ctoritate, tenore praesentium, perpetuo

dissolvimus, itaut ex nunc de caetero ipsae

ecclesiae non amplius sint nec intelligan-

tur unitae, sed unaquaeque de per se,

ipsaque Brundusina metropolitana, Uri-

tana vero tantum calbedralis remancat.

I 4. Et nihilominus augmenlum dotis

jj"*"°™|^™'^ eidem ecclesiae Urilanae, per eosdem

ifppo'vTribuii",
communitatem et homines dictae civitatis

sèSiTonli?:
U'''*^"^*^ ideofactam, ut Illa melropoli-

"«'• tana, ut ipsi instabant, remaneret seu

fieret, itaetiam illisconsentientibus, iusque

nominandi personas idoneas ad dictas

ecclesias, sic olim unitas, quam dicto Phi-

lippe regi, ex privilegio apostolico, cui

non erat hactenus derogatum, compete-

bat, sibi successoribus suis fiima et il-

laesa respective perpetuo remaneat; itaut

de coetero idem Philippus rex et succes-

sores sui personas idoneas ad unamquam-
que praedictarum ecclesiarum, super qua-
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rum f'ructibus antiqua pensio ' quingen-

torum ducalorum seu scutorum
, quam

nos super ulriusque IVuctibus prò cuius-

cumque rata solvendam esse volumus,

certae seu cerlis personis ecclesiasticis
,

illam annuatim percipientibus, apostolica

auctoritate praedicla reservata reperitur,

t^m hac prima vice . quam quoties illas

deinceps vacare contigerit, nominare pos-

sinl, prout ipse Philippus rex ante unio-

nis buiusmodi dissolulionem ad ipsas ec-

clesias unitas noniinabat ac nominare

poterai.

§ 5. Diclamque ecclesiam Urilanam ca-

thedralem remanenteni ecclesiae Taren-

linae el illius archiepiscopi nunc et prò

tempore existenlissuffraganeam consiitui-

mus et assignamus.

I 6. Insuper praedictae ecclesiae Brun-

dusinae, prò sua dioecesi
, ultra eam

quam prius habebat. Castra Gelini , Gua-
gnani, Salicis Veliae, et Severani ^ qualenus

de ipsa Brundusina dioecesi non sint
,

cum eorumdem castrorum districlibus
,

territoriis, iuribus et perlinentiis, ac in-

colis et habitatoribus illa a dioecesi Uri-

tana, qualenus de ea existant
, dismem-

brando et separando, eisdem auctoritate

et tenore, etiani perpetuo concedimus et

assignamus.

§ 7. Volenles el dieta auclorilate de-

cernenles ac mandantes quod decimae
,

quas ecclesia Brundusina in territorio ec-

clesiae et civitatis Urilanae vigore dona-

tionis Tancredi seu cuiuscumque alterius

lituli praetendebat, eidem ecclesiae Brun-

dusinae ' salvae etiam remaneanl , nomi-

naque et denominationes castrorum el

locorum, quae uniciiique dictarum civi-

latum Brundusin. , el Urilan. post unio-

nis, annexionis et incorporationis buius-

modi dissolulionem remanebanl, in suis

exinde confìciendis litteris exprimi et

1 Ughell., Hai. Sacr. legit pensio annua {R.Ta
ti Ughell., Levcrani. - ?>\d. Urilanae in.T.).

cle^i.im Taren-
tino siibiicit ar-

chiepiscopo.

Drundusiuae
ecclesiae non-
nulla addii ca-

stra.

L'riicuique ci-

vitali sua con-
lìrn)atpri\ilc^ia
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D.-i-opat uh
slaiilibux

specifìoai'i tleclaraiiqiu"' imssi'iil r\ de-

berenl.

I 8. Non obstantibus volunlate nostra

apostolica, et quatcnus opus sit, de iure

qnaesilo non tolb^ndo, ac quibusvis .ibis

apostobcis, nccnon etiani in provinciaH-

bus et synodalibus conciiiis editis, spe-

ciabbus et L;eneralibus , conslitutionibus

et ordinntioniljus; ac dictaruni ecclesia-

l'um, etiam iuramento roboratis, statutis,

consuetudini! )us; }irivilei;iis quoque, in-

Hultis et Htteris apostobcis, etiam ilbs, ac

earum praesubbus, capitulis et quisbuvis

aUis superioribus et personis, sub quibus-

cunique tenoribus et formis, accuni qui-

busvis aliis derogatoriarum derogatoriis

abisque efilcacioribus et insoUtis dausu-

lis, in'itantibus et aUis decretis, etiam

motu proprio et ex certa scientia ac de

apostobcae potestalis plenitudine, ac con-

sistorialibus et alias in contrarium quo-

modolibet concessis, confirmatis et inno-

vatis. Quibus omnibus , illorum omnium

Pi singuloruin tenores prò expressis ha-

bentes, specialiter et expresse derogamus,

caeterisque conlrariis quibuscumque.

§ 9. Nulli eigo omnino bominum li-

ccathanc paginam noslrae approbationis,

confirmalionis, eie.

Datum Romae in Monte Quirinali, anno

incarnalionis Dominicae mdxci, sexto idus

maii, ponlificatus nostri anno i.

Dat. die 8 maii 1591, poni. an. i.

XVII.

Forma ]iromovendi ex pracscripio Con-

cini Tridentini ad reginiina ecclesia-

rum calhedralium et alianim digni-

taium, de quibus consistorialiter pro-

videtvr*.

i De his agitur in Concil. Trident. sess. vii,

cap. I ; sess. xxiv, cap. il, et sess. xxv, cap. i, et

antea in Leonis X Conslitiit. vili : Supernue,
tom. V, pag. tJOl, et postremo in Sixli V Consti!,

cxvil: Immensa, toni, vili, pag. 985.

Gregorius episcopus servus servorura Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Onus apostolicae servitulis, ad quod saius gregis

.... . . pendei a bono
niiper nos dignatio divina provexit, assi- pasiorc.

due admonet in eam potissimum curam

nobis esse pastorali sollicitudine incuni-

bendum, ut quae a sacris oecumenicis-

que conciiiis pio communi totius chri-

stiani popiili salute pie prudenterque sta-

tura .Mint, nulla aul temerilate violentur

aut negligentia deserantur; ea praesertiin

quae ad bonos idoneosque pastores ca-

Ibedralibus ac superioribus ecclesiis gu-

bernandis praeficiendos pertinent. Nam
si in quibusvis Ecclesiae gradibus et mi-

nistris, curandum est talcs eligi, qui in

religione et sanctitate fideles aeditìcent,

multo certe magis elaborandum est ne in

eius electione erretur, qui supra onines

gradiis constiluitur, cui tamquani servo

lideli et prudenti totius familiae cura tra-

ditur, qui ad omnem virtutem et man-

dalorum Dei observantiam aliorum forma

esse debet, cuni certuni sit gregis salu-

tem magnopere pendere ex boni pastoris

praestanti vita et doclrina.

S 1 . Sane venerabiles patres, qui ex conciiium
"'

1 itaque Tridenti-

toto terrarum orbe ad sacrum senerale nummsigDesvi-
,^

, ros -nd cathe-

Tridenlinum Conciiium a Summis Ponti- drai.ps cciiesias

eIi|.M decrevit in

ficibus praedecessoribus nostris evocati, iw^is. ci^ws in
^

. rubrica.

magna frequenlia convenerunt, cum in

aliis rebus multis praeclarum studium ad

corrigendos depravalos mores et colla -

psam ecclesiasticam disciplinam restiluen-

dam ostenderunl, tum in eo potissimum

insigni zelo magnaque cum laude labo-

rarunl ut ralionom invenirent
,
qua viri

doctrina, (lietate prudentiaque excellen-

tes et in ecclesiasticis functionibus diu

imiltuuifpie versati, ecclesiis catbedrali-

bus praeficerentur.

§ 2. Nos isitur, qui cum in minoribus ,

H'^- rontifex
•» '-' i ut) Croinonensis

constiluti Cremonensem ecclesiam rege- episcopus dkto

rcmus, in eodem concilio cum sanctis et fui' .«' iiiud

cvequi ciiOptat.

c.regiis illis patribus interfuimus et con-
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Concilium
Diaiidavìt ut in

quibusquc locis

per metropolì-
lanuni iu sy-

nodo praescri-

beretur fùriua

examinis et in-

5truclioni!.

Sed ìd pau-
rissimis locis iti

eTequutum fuit.

Ì^20 nULLARTUM

cilio absoluto, ad eoclesiam nostrani re- i

versi magno semper desiderio ilagravimus

ut lam salubria generalis eoneilii decreta

executioni debitae niandarentur, atque ut i

id fierel prò virili parte curavimus. Multo
[

nunc magis , cum disponente Domino 1

omnium ecclesiarum cura et soUicitudo

nos premit, summo desiderio tenemur, ut

pastores ii praeficiantur ecclesiis, qui

opus suum et ministeriuiii impleant, et

de ovium salute nos in Domino laetiflcent.

I 3. lUud autem in hoc saluberrimo et

pernecessario negocio, quod est de epi-

scopis eligendis et piaetìciendis, videtur

esse praecipuum ut inslructio, examen

et inquisitio de fide, vita, morilms, do-

ctrina et prudentia promovendorum, lam

accurate, fideliter ac serio instituatur, ut,

omnis fallaciae fuco semoto, certo con-

fidere valeamus, tales a nobis Christi

gregi pascendo esse praepositos, quales

tantum onus angelicis videlìcel luniieris

formidandiiin exigit, et quales Ille expe-

tit. Qui prò iisdem ovibus redimendis pro-

priae vitae ac sanguini non pepercit. Et

quidem in liac parte providentia dicli

Concilii Tridentini minime defuit, cum
statuerit ac niandaveril ut in provinciali

synodo per metropolitanuni habenda,

praescriberetur quibusque locis et pro-

vinciis propria examinis seu inquisitionis

aut instructionis faciendae forma. Ro-

mani Pontificis arbitrio approbanda, quae

magis eisdem locis utilis atque o])por-

tuna esse videretur.

I i. Verum ncque id iiacteiuis nisi a

paucissimis factum est, ncque spes est,

nisi longissimo temporis spatio, ut ab

omnibus fiat; atque interim, dum certa

examinis sive inquisitionis ratio a provin-

cialibus conciliis expectatur, perit uber

ille fructus, qui ex tam utilibus concilii

generalis decretis sperari posse videbatur

et experientia ipsa docuit per tot annos

a publicatione concilii praedicti elapsos,

ROMANUM An. e. I59t

quid in unaquaquc provincia opus sit,

quìdque possit iìcri.

§5. Habita igitur cum venerabilibus iiicideoi'on

fratribus nostris S. R. E. cardinalibus p'monafqufb*

matura deliberatione, ac de eorum una- jli'insì™'!!!,™

nimi Consilio et assensu, praesenli nostra cunam,

perpetuo valitura constilutione, decerni-

mus ut cum extra Romanam Curiam exa-

men, instructio sive inquisilio facienda

erit, nemo omnino, cuiuscumque status,

gradus condilionisve fuerit, inquisitionem

praedictam sibi arrogare praesumat, sed

integrum hoc negocium iis, qui apraedi-

clo Tridentino Concilio dcsignantur, apo-

stolicac videlicci Sedis legatis seu nunciis

provinciarum, ani cius de quo inquisitio

fit, Ordinario, coque deficiente, Ordinariis

vicinioribus relinquatur; nisi iuslis de

causis, nobis aut prò tempore existenti

Romano Pontifici per speciale mandatum
alieni alteri hoc munus quandoque com-

mittendum esse visum fuerit. Quod si forte

aliquis praedictorum consanguinilale aut

affinilale usque ad tertium gradum in-

clusive promovendum contingcrel , ut

omnis siispicio carnalis atfectus a tam

sanclo negocio repellalur, ille quidem eo

casii censeatur exdusus, atque ad eum,

qui proxime .'^equitur, hoc est, si iegatus

excludendus eri!, adnuncium; si nuncius,

ad Ordinariuin ; si Ordinarius, ad vicinio-

rem Ordinariuin inquisitionis officium dc-

feratiir.

I 6. In Curia vero haec functio spectet ei i" cuna

vel ad eos cardinales, qui a nobis vel prò

tempore existente Romano Pontifice de-

ligentur, vel ad cardinales earum provin-

ciarum seu regnorum, apud nos et Sedem

Apostolicam protectores, in (juibus eccle-

siae ipsae consistunt, si (amen ad ipsos

huiusmodi vacantium ecclesiarum relatio

pertinebit; quod si de episcopo vel me-

tropolitano extra Romanam Curiam de-

gente, ab una ecclesia ad aliam ex aliqua

gl'avi et insta causa transferendo agetur.

An. C. 1591 OUEGORIUS XIV PP. A'2\ An. C. 1591

Formamque
iiìstruclionis et

exaininis prae-

scribit.

hoc minus ' deficienliluis legalo vel nun-

cio apostolico eius provinciae ani regni,

ubi Ecclesia ipsa, a qua transtVrlui', sila

erit, ad inelropoiilamiiii, si episcopus; ad

suffraganeuni vero aniiquiorem residcn-

lem, si metropolitanus Iransfcrendus erii,

pei'tinere declarannis.

I 7. Deinde, quia saciuin Tridentiniuii

Concilium, non sine magna ratione, enii-

nenles personas et quae negocii magni-

ludinem probe infelligerent, ad hoc ofTi-

cium noniinavil, declaranius et staluimus

tam Icgatossive nuncios quani ordinarios

vel alios ab hac Sancta Sede torte dele-

gandos, non per audilores aut vicarios

aUosve ininistros, sed per se ipsos, in-

quirendi nuinus exercere debei'o, quani-

vis ab huiusmodi personis aliisque viiis

perilis adiuvari possint. Et si praelatus

inquirens, per se non posset ob locorum

distantiani testes examinare circa articu-

lum aliquem , ut legilimos naiales vel

aetatem aut aliquid eiusmodi, hcebit ei

arliculuni illuni alteri personae in digni-

late ecclesiastica constitulae subdelegare,

non autem universaiii inquisitionein. Ouod

si torte contingal aliquem supradiclorimi

legitime impediri ut pei" se hoc munus

praestare non possit, ad alios ea cura

transferetur, qui sunt ab eodein Concilio

Tridentino ad hoc otlìcium designati, ut

supra dictum est, de iis qui ob consan-

guinilatem vel atfinitatem ab hoc niunere

excluduntur. Ad haec, ut mens, eiusdem

sacri Concini recte ac fideliter debilae

exequutioni mandelur, et tale sit examen

quale requiiitur in negocio tanti ponde-

ris, declaranius ac slatuimus non esse in

vita ac doctriiia promovendi invesliganda

eam rationem adhibendaui, ul ab ipso

promovendo articuli otleranlur, ac testes

producantur, sed oportere ut praelatus,

qui munus inquircndi suscepil , articulos

conscribat, atque ipse ex oflicio suo illos

1 Cheuub. legit munus. (r. t.)

testes vocel alque exaniinel, quos de re-

bus inquirendis sincerum ac iìdele testi -

moniuni datuios esse existimet. Veruni,

ul inquisilio praedicla iacilius ac plenius

perfici alque expediri queal, utile erit si

praelatus, qui inquisitionem facturus est,

vel a promovendo vel ab alio aliquo con-

fici curet scliedulam, in qua sint ordine

descripla nomen promovendi, cognomen,

patria, parenles, ordo, gradus, professio,

liinctio, siquam is forte exercuit, loca in

qiiibus aut theologitae vel iuri canonico

operam dederit aut longo tempore ver-

satus fueril, denique amici ac fàmihares,

qui tam ipsum quam parenles eius in-

time noiinl. Ouod si promovendum docu-

meiitum ali([uod exhibere voluerit, unde

ipsius aetas, gradus, dignitas, sacri or-

dines, functio, otììcia, muneraquc aut

aliquid eiusmodi comprobelur, admitten-

duni ac processui inserendum crii, modo

documeiitum publicum seu authenticum

fuerit.

I 8. lUud quoque prohibendum cen-

suimus ac expresse prohibemus ne ad le- p

slimonium dicendum de fide catholica,

vita, moribus, doctrina, atque aptitudine

ad regendam ecclesiam quilibet homines

admittantur; sed viri tantum graves, pii,

prudentes, dodi, qui de qualitalibus pro-

movendorum reclum iudicium ferre va-

leant, ac ul supra diximus, sincerum ac

(idele testimoniuni dare velini. Proinde

tam cognati ac nimium l'amiliares quam

inimici alque aemuli excludendi erunl.

Porro testes eiusmodi, praelatus qui exa-

men seu inquisitionem liabiturus erii,

seorsum ac sigillatim examinabit ; et

si quando iudicaveril expedire, eis ad

mcmoriam reduccl tum iuramenti vini,

tum pcriurii gravit aleni ; eosdem etiani

serio et graviter admonebil ipsos reos fu-

luros apud oinnipolenlem Deum eorum

omnium quorum, vel commiltendo vel

omittendo, rei erunl qui promovebuntur.

desuppr recipi

C'ualitates

quae probari
*leheiil proiiin-

H^ndoruni.
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si, voi falsa narrando vel i-otiiondo vera,

in raiisa pruni ni homines indii;ni vel nii-

luis idonei eiusniodi erclesiis praefirian-

Inr. Diliycnier eliam lesliuni qualilales

cognoseei'e sludehil, ac jiotissiniinn qnani

sinl ad proniovendos affeoli, ul inde con-

iicial utnini ex aflectu an e\ veniale te-

stimoniuni dicanl. Denique cuni lestes de

qualitatibus promovendi interrogabii, da-

hil operani, ni qnoad fieri polerii, omnia

el singnla, qnae ad praedietani inquisi-

lioneni tacere videliunlur, per ipsos expri-

manlnr.

I 0. Ouanivis anteni qualilales onines

promovendorum, qnae in generalium sy-

nodoruni deerelis aliisque lanonieis san-

elionihnseonlinenlui-, jn-obe cognilae esse

del)eanl iis quibns inquisilionis ofilcinm

demandalnm esl, qnales sunt : naluni esse

e\ legitinio matrimonio atque ex paren-

libus eatholieis, annum trigesimum iam

explevisse, saeris ordinilnis, sallein ante

sex menses, initiatuni esse, graduni do-

cloratus aut licenliae in llieologia vel iure

canonico aut cerio publieum alieuius aca-

demiae lestimoninm oblinnisse, qnoad

alios docendos idoneus esse doclaretnr,

ad haec in eeclesiasticis funelioniiius diu

esse versalnm, ilein fìdei pnrilate, inno-

eentia vilae, prudenlia, usu rerum, inte-

gra fama, doclrina denique praedilum

esse; tamen quia circa doclrinam plnres

fraudes conimilli soleni, el saepe conlin-

git ut nonnulli, seienlia vacui, de solo

doctoris titulo aut privilegio giorienlur,

volumus ul de eorum eliam doclrina di-

ligenter inqnirat\n', qui vel doctoratus

aul licenliae lilulis el privilegiis gaudent,

vel ctiam a publicis academiis lestimo-

nium habuernnl, quod idonei essent ad

alios docendos, nisi forte aliquorum in-

signis docli-ina ex publica ipsorum fun-

clione notoria essel. Ita vero inquisilio

facienda erii, ul quibus in locis, quanto

tempore el quo l'ruclu Iheologiae. vel iuri
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canonico promovendus operam dederii

cognoscatur. Et quoniam in quibusdam

provinciis nulla sunl studia generalia, ne-

(pie uUae publicae scbolae, ncque usus

babet ut qui studiis operam navant, uUis

doctoratus aut licenliae insignibus deco-

rcnlui', declaramus in eiusmodi locis suf-

ficere, si testimonio virorum gravium et

sacrae iheologiae vel iuris canonici peri-

lonmi conslel promovendos ea seienlia

Iheologiae vel canonuni vere pollerò, ul

idonei sint ad ca docenda, quae populum

crislianum scire oportel, ac muneris sibi

iniungendi necessitati valeant salisfacere.

Tesles praeterea deponanl se de seienlia

promovendorum cerlos reddilos esse ex

eo (juod praedictos promovendos speci-

men suae doclrinac }iublice vel privatim

dedisse cognoverint. Quod autern ad re-

gulares porlinet, cum ad ecclesias cathe-

drales promovendi fnerint, ne fraus uUa

subrepere possil in eo, quod idem Tri-

dentinum Concilium statuii ul regulares

a suis superioribus. sufficienlis doclrinae

testimonium habeant ; declaramus nomine

superiorum eos dunitaxal intelligondos

esse qui nullum sui Ordinis superiorem

agnoscunl, sivc ii cuiusvis Ordinis abba-

les, magislri aul ministri, praepositi ge-

nerales ani quarninlibet congregationum

praesidentes sive delinitores aul visilalo-

res capitulum generale repraesenlanles,

sive alii quocnmque vocabulo nominen-

tur, et in eorum absentia ipsorum vicarii

seu conimissarii generales, vel in Romana
Curia procuratores Ordinum aul congre-

galionum generales in hac parie succe-

dant. Et nibilominus praeter superiorum

testimonium, qui fidem facient eiusmodi

l'ogulares ad alios docendos idoneos esse,

volumus ea sei'vari quae de iis diximus,

qui ])ubiicum suae doclrinae ab aliqua

academia testimonium habenf; ut videli-

cet serio inquiralur an regulares ad ca-

Ihedrales ecclesias promovendi, eos pro-
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Quoinodo Luni

rogularibuspro-

Cfdcndum.
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Cu Imo

Absfiluli

praodirlìs, t

etiani simili ic

quisilione <t

slalu htIp^ì.k

iubet professii.

neiu lìuri a pni

uioveDiti-i.

iiTessus in sludiis focpiiiil, r|ni

antistite requiruntur.

I IO. Post inquisitionem vero de lide,

vita, nioribus, doctrina et pnidentia pro-

movendi, necnon intbrmationem de slatii

ecclesiae aliisque necessariis relais, quae

pariter corani snperius expressis praela-

tis, iuxta ciiisdem Concilii decreta, fieri

debel, professio fidei catholicae a promo-

vendo i'acienda erit; quam quidem ab eo

dumlaxal recipiendam esse det'laramus,

ad quem inquisitio pertinel)if, nisi forte

qui professionem eniissurus est, a prae-

lato inquirente lentie distet; tunc enim

is praelatus c\ subdelegatione inqniren-

tis, professionem admittere dehebii cui

proniovendus vicinior erit; quod idem

intelligatur de infoiinatione de statu ec-

clesiae accipienda, si quando continuerei

ut in alia pi'ovincia sive regno esset ec-

clesia, in alio ' proniovendus. Recipiet

auleiii praelatus professionem promo-

vendi, praescnte notario publico ac testi-

bus, atque eam a se admissani ac rece-

ptam propriac manus subscriptione tes-

laliilur. Is quoque, qui professionem

eiusmodi fecerii, in eo loco, ubi pro-

prium nonien profilenlis expiimi solel,

nomen suuni manu propria adscribet. De-

nique bis peractis, nolarius publico in-

strunienlo fidem faciet de professione

praedicta, adbibitis lestibus, ut praefer-

lur. Ubi vero totuni examen seu inquisi-

tio de persona promovenda perfecla fuc-

ril, ca in instrumentum publicuin reda-

cla, cum toto testimonio ac professione

fidei emissa, ad banc Sanctam Sedem, ut

Concilium statuii, qnam primum, clausa

et obsignata in forma aulbentica trans-

miltenda erit. In qua re observari volu-

mus ut professio fidei iisdem omnino

verbis descripta sit, quae in ea foi'nia

continentur, quam felicis recordationis

I r.HKHUB. In qua sii, loco verboruin in alio.

(R. T.)

Plus Papa lY, praedecessor noster, statuii

ohseivandam; et ut praelatus, qui instru-

clionem, examen et inquisitionem fccit,

vel per litteras separatas simul tamen

cum proce.ssu miltendas, vel per subscri-

plionem dicli processus, significet quanta

fides lestibus examinatis, eorumque dictis

et scripturis productis suo iudicio ba-

benda sii, simul eliam quid de pj'omo-

vendo ipse sentiat.

I 11. Processus auleni sic formati et

ad Curiam Iransmissi, a cardinale, cui

proponendi munus incumbit et a tribus

prioribus Oidinum cardìnalibus, ut mo-

ris est, iuxta formam Concilii praedicti,

subscribentur et expedienlur. Volumus

autem ut cardinalis relator moneat pro-

movendum, si praesens in (giuria fuerii,

ut iuxta Concilium Lateranense novis-

sime celeliraiuni, omnes cardinales sive

niaioiom parlem coiiegii adeat antequam

ecclesiam pioponal, ut quae a referente

collega sinl audituri, oculata fide, quan-

tum ad personam promovendi allinei, co-

gnoscere possint.

I 12. Ilaec porro omnia quae de pro-

movendis ad ecclesias cathedrales dieta

sunt, ad eos etiam perlinere atque in eo-

rum promotione servanda esse declaia-

nuis et decerninius, qui nominati, prae-

sentali aut electi fnerinl ad dignitates

abbatiales, ac prioralus seu praeposila-

tus, monasteriorum regimina aut alias

legulaiium cuiusvis Ordinis aut etiam

sacculariuin praefecturas, de quibus con-

sistorialiter provideri contigerit; atque

eos praeserlim, quibus, praeter curani

et regimen monacliorum aut canonico-

rum clericorumqne, regularium vel sae-

cularium, annexa est in populum iuris-

diclio spiritualis vel leiiqioralis, excepta

tamen aelale, circa qnam nibii iimo-

vamus.

§ 10. Quo vero ad doclrinam, cum ge-

neialia concilia non slatuant ul personae

InquisitioDis

processus a car-

dìoalibus prio-

ribus Orilinuui

in Curia postea
examioari prae-
cipil

;

Eandemque in-

quisitionemfìeri

mandai, ile pro-

movendis ad Ec-
clesias. de qui-

bus consistoria-

liter pruvidelur

cum certis de-

claratiODibus.

De doclrioa

promoveodarum
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ad rpfc'ulai

lus praosen-

landi voi eligen-

di habentes, pio

hoi'latur ad idu-

neos praesen-

landuni et eli-

lendum.

4.24. BllLLARIUM

promovendae ad regiilares dii;nitates, do-

ctoialus sivc licentiae pradurii suscipere,

vel publicuni leslimonium ah academia

aliqua habero loneanlur, fi (amen ae-

quum sii ut oa doiliina polleant, qua

onus sibi iniponoiiduiii sustinoie valeanl,

declaiamus el slaluiuius ul praelali, i[ui

inquirendi munus suscepUni sunt, stu-

diose ac dilii^enter inquiiaiil super do-

ctrina eiusniodi peisouaruiii, iuKta nio-

dum et forniam superius pi'aescriptam,

ut nos et pio tempore futuri Romani Pon-

tifices, habita de illis vere informatione

per proressum qui ab inquirente trans-

mittetur, certo statuere ac indicare pos-

simus an persona promovenda vere sit

lalis, qualeni dignilas illa, ad quain pro-

vehenda est, exigil et requiril.

I li. llortamur vero in visceribus Do-

mini nostri lesu Glu'isli, ac paterna cari-

tate inonemus eos omnes
,
qui ah hac

sancta Sede nominandi ,
praesenladi vel

etiam eligendi fuluros episcopos vel ab-

bales ius habent , ut serio apud se cogi-

tent quanti momenti sit hoc negocium,

e\ quo salus animarum , Iranquillitas

reipublicae, incolumitas religionis, pro-

pagatio fidei , aliaque permuita et maxima

bona dependent. lUud etiam saepe el

saepius ad mentem l'evocent, quod sancta

Tridentina Synodus admonel, nihil se ad

Dei gloriam el populoium saluleni utilius

posse Tacere, ([uam si bonos pastores el

ecclesiae gubernandae idoneos promoveri

studeant , eosque alienis peccalis com-

municantes morlaliter peccare, nisi quos

digniores et ecclesiae magis utiles ipsi

iudicaverinl, non quidem precibus vel

humano affectu aul ambienliuni cupida-

tibus , sed eorum exigentibus merilis
,

praefici diligenter curaverint. De nomi-

nandis vero
,
praesentandis vel eligendis

ad regulares dignitates, praeter ea quae

superius obfiervanda esse declaravimus,

illud quoque paternis bis nostris horta-
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lionibuset inonilionibusadiicienduin cen-

suimus, ut nominalionis, praesentationis

vel eleclionis ius liabentes, eos eligere stu-

deant, alque oninino conentur, qui non

modo euiiidem ordinein sint ante professi,

sed in eodeni etiam satis diu laudabililer

versati , nequc cnim dece! ul magistri

aliorum esse incipiant
,
qui non fuei'int

ante discipuli; et snbdilis imperare prae-

sumant qui prius non didicei-int supe-

rioribus obedire.

§ 15. Eos denique, qui vel examinando laquisiiore*

el inquirendo, vel leslimonium ferendo , lìgentèr exe-

, . 1 .
quendum mo-

operam suam in hac re praestabunt, seno nei.

admonemus, ul ea fide ac diligentia in

negocio tanti momenti versentur , ut a

Deo el a nolus laudem prò bono opere

expcctare valeanl.

Nulli ergo, eie. SancUo poe-

Dalnni Romae in Monte Quirinali, anno
"

Incarna lionis dominicae mdxci , idibus

maii, pontitlcatus nostri anno i.

Dal. die 15 maii 1591, pontif. aii. 1.

XVIII.

De fmmunltate eccleftiantin
,
qnibnsdam

exceptis caaibus , vtviolahiliter nbser-

vanda '.

Gregorius Episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei meraoriam.

Cuni alias iionnuUi [iraedecessores no-

stri, et praesertim felicis recordationis '

Sixtus Papa quartus , necnon Pius etiam '

quarlus, sancto zelo ducli, diversas facul-

tales et indulta extrahendi, etiam in ca-

sibus quibusdam a iure non permissis ,

ex ecclesiis cr,iminosos et delinquentes,

compluribus saecularibus principibus eo-

rumque curiis, et iiiagistralibus, sub'va-

\ Ad quod liabes etiam disposilionem Concitii

Tridentini Sess. x.xv, cap. xx , et BtUlam x

Joan.j x\ii Ea; parte, tom. IT, pag. 250.
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Seil sapoula-

riiim principimi

niiiiUlri ilici»

r.ii-ulhile allusi

sunt,i>l nialaliir

enarrata iMfiu'-

riirit.

l'iis inodis ol forniis, concossorinl, proni

in illis pleniiis continoluì'.

I 1. Experientia poslmodniii docnil,

lum oh divorsilaleni ci difll'ionliaiii Ini-

iusmodi indulloruin, Inin qnia 'pliM'iqno

eorunidi'in principum minislri, i\ lioc

ipso illa diviM'simodo, l'tiain lalius, ([iiani

parerai, et ad suum libilum inlerprelandi

occasioncm arripuerunl , illisque abuli

coepernnt, suborlam esse non mediocreni

in aliquibuslocis liberlatis e! iinnninilalis

ecclesiasticae perlurbalioiiciii ci conf'ii-

sioncm; alibi vero, ne ipsos quidein lai-

cos indultis buiiismodi uti vokiisse aul

potuisse
,
quod populis , inveterala erga

ecclesias reverenlia devolis et assuetis,

scandali polius quam qiiielis occasioneni

praeberent. Illiid eliam absurduiii saepe-

numero sequuium est, ut iniìmae inter-

dunn conditionis laici , non modo iuris
,

sed eliam litterarum penitus ignari et im-

perili, dum quasi poteslates aut ministri

curiae saecularis in aliquo castro aut op-

pidulo iurisdictionem exercebant , facul-

talum et indultorum huiusmodi limiles

longe excesserint , eaque suo arbitratu

in sensus minus reclos, et ab intentione

concedentis omnino alienos, delorserint,

et illorum praetexlu quicquid sibi in

mentcm venit, allentare piaesumpserini,

in grave iurisdiclionis el imnumitatis ec-

clesiasticae praeiudicium, locorum el per-

sonarum divino cullui dicalarum con-

temptum, ipsius 'divinae niaieslatis offen-

sam et scandalum plurimorum. Quare

prò commisso nobis a Domino pasloralis

officii munere, praedictis absurdis et scan-

dalis obviare , ac differentias huiusmodi

ad uniformem regulam reducere, omnem-
que dubilandi ac perperam inlerprelandi

occasionem dilucida declaratione subrao-

vcre, abusus lollere, el ne ecclesiastica

iura piane conculcentur el negliganlur
,

opportune providere decrevimus
,
proul

eliam diclus Sixius predecessor nosler
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iisdem de causis molus slatucre decrevc-

ral , licei morie praevcnius hoc adim-

plere nequiveril; ila tamen ul ,
quando

praesens lemporum calamitas ci nimia
,

quae iam invaluil, pcrversorum bominuiii

malilia id exposcii, aliquid eliam ad ler-

rorem delinquentium ci ad cocrcenda

illorum facinora, ulUa id quod prisca

illa maiorum nostrorum disciplina el

vera ' sacrorum canonum norma prae-

sci'ipserat, in quibusdam casibus congrua

moderatione adhibita, permitlamus.

§ 2. Hac itaque nostra perpetuo vali- hìc iiaque
'S ^

.
Pnnllli'x llllius-

tura conslilulione, omnia el quaecumque """li laounaies
'

^
* * revocai, et ini-

privilegia , indulla et gralias , Iam per munitatem ce-

F r ' 1 clesiaruni prae-

praediclum Sixlum ac Pium quartum "pi' observari.

quam alios quoscunique noslros prae-

decessores aut nosmelipsos, Sedem Apo-

slolicam eiusve legalos, super abducen-

dis vel extraendis ab ecclesiis, luonaste-

riis, sacellis, domibus regularibus et

saecularibus locisve sacris aut religiosis,

aliasque in casibus a iure permissis, ho-

minibus certorum tane expressorum vel

non expressorum criminum reis, aut frau-

dolentis decocloribus , eliam in odium

certorum deliclorum, et prò bono, pace

et quiete publica, et ex causis urgentis-

simis ac necessariis et aequipollenlibus

casibus in iure expressis, atque ex pari-

late , identitale aut maioritale rationis

CKlensis, perpetuo vel ad cerlum nondum

elapsum tempus, seu ad vilam alicuius

principis,autbeneplacilum, seu alias quo-

modolibet concessa, eiiam ileralis aul

mulliplicalis vicibus approbala et inno-

vala ac usu recepta,litterasque apostolicas

sub plumbo aut in forma brevis seu alias

quomodocumque desuper confeclas, qua-

rum tenores hic baberi volumus prò

expressis ac de verbo ad verbum inser-

lis, sublata penitus omni dilTerentia, ila

ad unam tantum forniam reducimus ci

moderamur.

1 Cherub. aptius legit velus (r. t.)
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I
,"5. Ut laicis , ad ecclesins locaque

Carlos la- sacra el religiosa praedicla lonfugicnli-
men casus \m- , , . „ •

'

i i- i .
•

espressos exi-i- hus (si fueruit imlìlici lali'oiies viariiiiiqui'
pil, in cinibus

^ ... .
. . i

laici dfiiiuimu- grassatorcs ,
qui itinora Irequenlala voi

cuian reii'iiìni'i- pulìliras slratas obsident , ac vialores e.v

Il remitli ile- ^
.. ,. , ,

beni. uisidus aggrediuiilur, ani dopopulalores

agroiuni, quivo honiicidia et mutilaliones

nicmbroium in ipsis ecclesiis earumve

caeineleriis coramittere non verentur, aut

qui proditorie proxiniuni suum occide-

rint, aulassassinii vel haeresis aut laesae

maiestalis in personam ipsiusmet prin-

cipis rei),inimunilas ecclesiastica non suf-

fragetur. Sed universis et singulis vene-

labililnis IVatribus noslris palriarcbis,

piiiiialibus, arcliiepiscopis, episcopis cae-

lerisque ecclesiarum et nionasteriorum

praelalis, lam saccularibus quam cuius-

vis Ordinis regularibus , districle pracci-

piendo niandamus el praecipimusut laicos

in casibus praedictis delinquenles, ad eo-

runi ccclesias, monasteria, domos el alia

loca supradicta sacra seu religiosa re-

spective confugientes , et in eis se reci-

pientes atque morantes
,
qui praedicla

delieta eorumve aliquod iudicio suo com-

misisse videbuntur, quando a curia sae-

culari fuerint requisiti, et quilibet eorum

i'uerit requisilus, minislris et officialibus

curiae saecularis, absque irregularitalis

nota aut alicuius ccnsurae ecclesiaslicae

incursu, Iradi et consignari cureut el

facianl, et quilibet coruni curet ellaciat.

I 4. Ne aulem curiae secularis prae-

.u curia sac- jic lag ministri facultale illos per se et
culans absque

^

^

iiccniia iudicis pi-opria aucloritale exiraliendi el abdu-
ecclesiaslici a- r r
cio^ nullo acci-

,.gjj(ji gjj,; oliui, ut praofertur, atliibula

el per praesentes revocata, abulanlur, vo-

lumus diclaque aucloritale decernimus

et declaramus ut curia saecularis eiusquc

iudices el officiales , ab ecclesiis, niona-

steriis locisquc sacris praediclis laicuni

aliquem ut praefertur delinquenteni, in

nullo ex casibus supradiclis, sine expressa

licenlia episcopi vel eius officialis, el cuin

ROMANUM An. C. 1591

inlervenlu jieisonae ecclesiaslicae ab co

auclorilateiii habenlis, ad quos solos el

et non alios cpiscopos inferiores, eliamsi

alii oidinarii sinl , aut nullius dioecesis

aut conservalorcs, ab liac Sede speciali-

ler vel generaliter deputati , praediclani

licentiam dandi, l'acultas pcitiiieal; oc-

currente autem casu in loco exempto el

nullius dioecesis, lune ad episcopuni vi-

ciniorem devolvatur haec cognilio , el

non ad alios; capere, extrahere aul in-

carcerare non possint , nisi eo casu quo

ipse episcopus et diclae personae eccle-

siaslicae requisilae illos in dcliclis supe-

rius cxpiessis culpabiles Iradere, aul ca-

plurae et caicerationi intervenire et assi-

stere recusaverint ; tuncque , reverentiae

ecclesiae et locis sacris debilae meniores,

piaediclos delinquenles , minori quo id

fieri polerit cum scandalo el tumulili ,

extrahere curenl.

I 5. Ouodque delinquenles laici prae- sed eccusia-
^ ^ ^ ^ '

slicu^i prilli li-

dicli, postquam, ut praefertur, ab eccle- deat an raroe-
' * ^

. ... ratns alK|Uoil

siislocisve sacris exlracti et capti luerint, ei criminaiiiius

.
'

. oxcepliscomini-

ad carceres curiae ecclesiaslicae reponi ,
scrii,

et inibì sub luto el firmo carcere ac op-

portuna cuslodia, data illis, si opus fuerit,

pei' curiam saecnlareni, delinere debeanl,

nec inde exliahi, curiaeque saeculari piae-

diclae consignari nec tradì possint , nisi

cognito prius per episcopum, seu ab co

depulalum, an ipsi vere crimina superius

expiessa commiserinl; tuncque demum de

mandato episcopi per iudicem ecclesia-

sticuiii curiae saeculari, quacumque ap-

pelfalione posposila, consignentur.

S G. De crimine vero haeresis cognilio c.ii™uisiiai--
«J ^ resis cognilio

ad forum ecclesiasticum tota pertineal, toiaiuer sii fori

neque in ea curia saecularis se qiioquo-

modo intromitlat.

S 7. Siculi etiam prohibemus ne con- ^' """""i"
^ r pi'rsuiiarmu re-

Ira ecclesiasticas personas, saeculares aut fuiarium tu o-

r iiiiiibus casiDui.

cuiusvis Ordinis vel mililiae, etiam San-

cii loannis Hierosolymilani , regulares ,

quoquomodo, eliam vigore praediclorum
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Coiilr.i villi. 'n.

tes puciijs liii-

cnirralasincur-

Chni.iil:ie ili

ios:,il.jriar.

pnvilegiomm, indullorunì aul concessio-

num, quae omnia ad lerminos iiuis per

pi-aesentes reducimus, piocedaiit aut se

intrornitlanl, illasve ab ecclesiis, mona-

stnriis, domibus locisque sacris aul reli-

giosis, etiam in casibiis in bac conslilu-

tione expressis, extraheve , abduceio
,

capere, carcerare aut cognoscere de

criminibus ad f'oium ecclesiaslicum per-

tinenlibus, alias, quamde iure et per pri-

vilegia eisdem Ordinibus aul mililiis con-

cessa perniiltiiur , quomodobbel prae-

sumanl.

^8. (juod si quis , quacunique digni-

lalc el auctoritate praedilus
,
praeniisso-

rum aul alio quovis praetexlu, quicquam

piMeter aul conli'a huius noslrae consti-

lulionis lenorem allentare |>raesuuipserit,

declaramus eum ipso facto censui'as et

poenas easdem incurrere
,
quae contra

libertatis, iuris et imnruuiitatis ecclesia-

sticae violatores per sacros canoncs et

conciliorum generalium noslroruiuque

praedecessorum constitutiones sunt ])ro-

nuilgatae.

§ 9. Sicque per quoscuniquc iudices,

: ordinarios et delegatos, eliam causarum

Palalii Apostolici audilores et S. R. E.

cardinales, sublata cis el eoruin cuilibet

quavis aliler iudicaiidi el inlerprelandi

l'acullale, in quavis causa et inslanlia, iu-

dicari et dilìlniri debere; necnon irritum

decernimus et inane si secus super bis

per quoscumque
,

quavis auctoritate
,

scienler vel ignoranter, conligerit at-

Icnlari.

§ 10. Non obstanlibus pracmissis, tara

Sixli et Pii IV quaui aliorum quorumcum-

que praedecessorum nosliorum litteris

aposlolicis; privilegiis, indultis et facul-

lalibus, quibusvis personis , etiam impe-

riali, regia, ducali ani alia quavis digni-

tate et auctoritate fulgentilius, aut re-

buspublicis, dominiis, rcgnis, provinciis,

civitalibus, terris et locis, eorumve curii?.

parlamenlis , senatibus , consiliis, com-

munilatibus, universitalibus, collegiis aut

praesidentibus, proregibus, gubernatori-

bus, localenenlibus, vicariis, potestatibus

aliisque magislralibus , officialibus , nii-

nistris aul consiliariis , ex praediclis vel

aliis etiam gravioribus et urgentioribus

causis; tam illorum intuitu et contem-

platione, sive ad eorum preces et instan-

tiani, quani etiam molu proprio et ex

certa scientia, dcque apostolicae potesta-

lis plenitudine, ac per modum statuti et

legìs pcrpetuae, etiam in vini contraclus,

et iValium nostrorum Consilio , sub qui-

buscumque lenoribus et fonnis, et cum

quibusvis jiraeservalivis, restilulivis, men-

tis atlestalivis, derogatoriarum deroga-

loriis, aliisque validissimis, ellicacissimis

et insolitis clausulis, necnon irritantibus

et. aliis decretis, etiamsi inibi cavealur

expresse quod illis, nisi sub certis modis

el formis, et nisi de expresso eorum con-

sensu, ad quorum favorem concessae

fuerinl, derogari possil; et aliler factae

derogationes nullius sint roboris vel mo-

menti , et alias quomodolibel concessis

etiam saepius appiobalis et innovatis.

Quae omnia et singula ac illorum lenores

prò expressis habenles , quatenus prac-

missis in aliquo adversentur, aut plures

quam superius expressos casus conti-

ncant, auclorilate et tenore praemissis

oninino ac perpetuo loliimus et abroga-

mus, ac ad lerminos praesenlis conslilu-

tionis
,
quoad superius descripta dum-

taxal, reducimus, el nolumus cuiquam de

coetei-o suiTragari, et qualibet alia dictae

Sedis indulgentia generali vel speciali,

p(M' quae praesentibus non expi'essa vel

ad verbum non inserta effeclus earum

quomodolibel valeat inq)ediii.

I 11. Ut aulem praesentes lilicrac ad
^

onuiium notiliam l'acilius deducantm-,
|

mandamus illas in valvis S. loannis La-

tcanensis el Principis Aposlolonmi ba-
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silicariini de Urbe , necnon Cancellariae

Apostolicae de more afligi et jiublicari
,

earum etiam exeniplis inibi afììxis et di-

missis; ac post publicationem huiusmodi

volumus et decernimus ut oniiies et sin-

gulos, quos concernunt et concernent in

futurum, perinde arctent et afficiant ac

si eorum cuilibet personaliler intimatae

fussent. Earumdem vero praesentium
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gulares in civitate et dioecesi Crernonensi

degentes
,
praelextu privilegiorum ipsis

Ordinibus concessoruni a Sede Aposto-

bca, aul anliquae consuetudinis vel alias,

in suis concionibus personas aut loca pia,

quae ipsi vellent , aut etiam se ipsos vel

suos fratres, ul ad eorum necessitates su-

blevandas cbristilìdeles eleemosynas con-

ferant, etiam sine lieentia episcopi Cre-

Sanctiffucm

|ioenulcin adii-

transuniplis , etiam mipressis , notaru monensis prò tempore exislentis, seu eius

publici manu subscriptis, eamdem fidem
!
vicarii in spiritualibus generalis, coni-

in iudicio et extra illud, ubique gentium ! mendare, ac fideles ipsos ad elargiendas

et locorum, haberi volumus, quae eisdem eleemosynas personis aut locis eiusmodi

originalibus litteris haberetur, si essent posse monere, et bortari praetendere
;

exibitae vel ostensae.
|

quod quidam in episcopalis aucloritatis

§ 12. Nulli ergo omnino bominuin li- iniuriam tendere manifestum est, cura et

ceat hanc paginamnostrae moderationis, ' pauperum cura et eleemosynarum distri-

praecepti, mandalorum, decretorum, re- ! bullo ad proprium cuiusque loci episco-

ductionum, declarationum, probibitionis,

sublalionis, abrogationis et voluiilatis in-

pum praecipue perlmeal.

§ 2. Quare nos, buiusniodi abusum a fìit

iWngere vel ei ausu temerario contraire.
ì dieta civilale, quam praecipua dilectione ™n

Si quis autem hoc attentare praesumpse- ' complectimur, tollere volentes, universis

ril, indignationem omnipotentis Dei, ac quorumcumque Ordinum el mililiarum

Beatorum Pelri et Pauli apostolorum Eius regularibus ac etiam saecularibus, quan-

se noverit incursurum. lumlibet exemptis, et quibuscumque pri-

Datuni Romae in Monte Quirinali, anno , vilegiis, immunilatibus et exemptionibus

Incarnationis Dominicae mdxci, nono ka- munitis, nunc existentibus et qui impo-

lendas iunii, pontilìcalus nostri anno i. sterum quocumque tempore fuerint, au-

Dat. die 24 mail 1591, pontif. an. i. ctoritate apostolica, tenore praesentium,

I
sub noslrae et Sedis Apostolicae indigna-

tionis et interdicti ipso facto incurrenda

XIX. poena peipetuo prohibemus atque inter-

dicimus ne in civitate et dioecesi prae-

Inhibelur concionatoribus re<jul((ribus dieta ullo unquam tempore personas aul

Cremonen. ne absque licenlia cjiiscopi pia loca ( praeterquam ab episcopo Cre-

Kegiil.iii?s

praetuxlu suo-

rum privileKÌo-

rum. ÌDConsulto

episcopo, popu-
lum ad eleemo-
synaiu horta-
baotur.

populum hortenlur cui cleeìiiusijnaìu*.

Gregorius Papa XIV,

ad futuram rei memoriam.

I 1 . Reminiscimur dum ecclesiae Cre-

monensi, autequam ad summi apostolatus

monensi aul eius vicario in spiritualibus

generali in civitate nominala, et extra

eam in dioecesi a parodio illius loci) com-

mendare, nec prò eis eolleclas eleemo-

synarum lacere seu fieri curare quoque

modo audeanl vel praesumanl ; sed neque

apicem divina disposilione assumpti tue- personas ab ipso episcopo vel eius vica-

rimus, ex concessione apostolica praeesse- rio ad colligendas eleemosynas in ipsoruiii

mus, nonnuUos diversorum Ordinum re- regularium vel saecularum quomodolibel

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. exemptorum ecclesiis depulalas, quomi-
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Fote5t:iiein epi-

scopo facit ino-

licdìeiites pu-

iiirndi.

Episcopuiu
luouet , ut regu-

laribus semel in

anno iij conce-

da!.

nus illas colliliere et sibi consit;nari fa-

cere libere valeant ,
qiioquomodo iiiipe-

diant vel peiturbent.

I 3. Quod si secus a quoquam, quavis

auctoritate, scienter vel ignoraiiter, coii-

tigerit attentari , episcopus Crcinonensis

prò tempore exislens aut eius vicarius in

eum, prò qualitate culpae, severe ani-

madvertere valeal.

§ -4. Non obstanlibus censi ilutionibus

et ordinalionibus aposlolicis; ac eccle-

siarum et ordinimi huiusmodi, iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fir-

mitate alia roboratis, statutis et consue-

tudinibus; privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis eisdem ecclesiis et or-

dinibus eorumque superioribus et perso-

nis in genere vel in specie ac alias in

contrarium quomodolibet concessis, con-

firmatis et approbatis. Quibus omnibus,

illorum tenores , ac si de verbo ad verbum

insererentur, praesentibus prò expressis

habentes, illis alias in suo robore per-

mansuris, hac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus, caeterisque con-

Irariis quibuscumque.

I 5. Monenms tamen ipsum episcopum

eiusque vicarium ut saltem semel in anno

cuilibet concionatori regulari licentiam

concedat colligendi eleemosynas prò suo

monasterio loci, in quo praedicat, si il-

lud vere indigere cognoverit.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris , die xxiv niaii mdxci
,

pontiiicatus nostri anno i.

Dal. die 21 inaii 1591, poiitif. an. i.

XX.

Consliiutìonrs collt'ijii ricnnauiri de Urbe

non obliganl rectorent el collrijiales ad

ifsarnìii ubcervanliain sub gravi, nini

in liis tanluni
,
quue er si'i nalitra

peccatuìH incliidunl '.

1 Ex Regest. in Secret. Bievium.

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei raemoria/n.

pApedil inlerduni ea, quae per Roma-

nos Pontilìces. licet originis suae initio

provido Consilio statula sunt, ad conscien-

tiaruni siTupnla rcmovenda aliquantulum

moderar!.

I 1. Sane cum alias felicis recorda-

tionis Gregorius Papa XIII, praedecessor

noster , ad felicem directionem et pro-

speruni gubernium collegii Germanici de

Urbe a se pridem erecti , illiusque alu-

mnorum superiorumque et aliorum ibi

degentium provida consideratione pio-

spiciens, nonnullas regulas, constitutiones

et ordinaliones illius collegii regimen con-

cernentes per suas litteras kalendis aprilis,

ponlificatus sui anno xii, datas ediderit,

quas in virtute sanctae obedientiae et sub

obtestatione di\ini iudicii , conscientiam

quoque ipsius collegii recloris desuper

onerando observari praecepit, ac alias

prout in ipsis litteris plenius continetur:

I 2. Cumcjue, sicut accepimus, ex hoc

tam in superiorum quam subditorum

mentibus scrupulus generetur, ne omnia

in dictis litteris contenta
, quae plurima

sunt et minima , ad peccati poenam

obligent :

§ 3. ÌVos omnem, super praemissis du-

bitandi materiam praecidere , simulque

conscientiarum rectoris et collegialium

personarum dicti collegii securitali con-

sulere volentes , ac lilterarum praedicta-

rum tenores praesentibus prò sufTicienter

expressis habentes , motu proprio et ex

certa nostra scientia, per praesentes apo-

stolica auctoritate decernimus et delara-

mus, praeceptum et verba praedicta ac

alia in eisdem litteris contenta ad peccati

poenam, nisi in bis tantum, quae ex sui

natura peccatum inducunt, minime obli-

gare: ncque ipsius Gregorii pracdecesso-

ris voluntalis fuisse ipsos superiorcs et

subditos ex bis peccati poenam incurrere,

Gregorius
Xlllcunstitutio-

uum uliservan-

tì.ini inandavit

sub obtestatione

dii-iiii iudicii.

Scrupnlum
exorluni an sin-

gulac sub pec-

cati puenam ob-
blisent.

Dedaratio,
qua in ru-
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sed eo pacto constitutioniim rt ordina-

tioniim praedictarum observantiam ar-

cliori studio illis commendare, sicque

deinceps ali omnilnis inlerprelari delieiv.

§ 4. Non obstantibus praedictis lilteris,

obstinira loiiit. ac aliis l'oustiUilionilnis et ordinationibiis

apostolicis, ac dicli collegi! slatutis et

consuetudinibus, etiam iuramento et apo-

stolica vel alia coniìrmatione roboralis .

caeterisque contrariis qiiibuscumque.

1 5. llorlamur aulem in Domino eosdom

rectorom , suj)eriores ci collegiales per-